
2024 初级会计职称《经济法基础》模拟试题

（含答案） 

学校:________班级:________姓名:________考号:________ 

 
 

一、单选题(25 题) 

1.甲卷烟厂为增值税一般纳税人，受托加工一批烟丝，委托方提供的烟

叶成本 49140 元，甲卷烟厂收取含增值税加工费 2373 元。已知增值税

税率为 13%，消费税税率为 30%，无同类烟丝销售价格。计算甲卷烟厂

该笔业务应代收代缴消费税税额的下列算式中，正确的是（）。 

A.［49140+2373÷（1+13%）］÷（1-30%）×30%=21960（元）  

B.（49140+2373）÷（1-30%）×30%=22077（元）  

C.49140÷（1-30%）×30%=21060（元）  

D.（49140+2373）÷（1+13%）÷（1-30%）×30%=19537.17（元）  

 
 

2.2021年 3月 1日，甲公司向乙公司签发一张由丙公司承兑的汇票，乙

公司将该汇票背书转让给丁公司，同时由戊公司提供票据保证，该汇票

上的权利人是（） 

A.丙公司 B.乙公司 C.丁公司 D.甲公司  

 

3.甲家具厂的下列业务中，应视同销售货物征收增值税的是（）。 

A.将自产的家具用于办公 B.委托乙商店代销家具 C.外购钢材用于扩建

厂房 D.外购大米用于集体福利  

 



4.甲公司为增值税一般纳税人，2019年 8月向农民收购一批玉米，收购

发票注明买价 10000元，其中 1000元玉米在运输途中因自然灾害毁损，

500 元玉米入库后因管理不善造成霉烂变质损失。已知农产品按 9%的

扣除率计算进项税额。计算甲公司该笔业务准予抵扣进项税额的下列算

式中，正确的是（  ）。 

A.（10000-1000-500）×9%=765元  

B.（10000-1000）×9%=810元  

C.（10000-500）×9%=855元  

D.10000×9%=900元  

 

 

5.下列选项中,不属于民事责任的是（）。 

A.赔礼道歉 B.返还财产 C.暂扣或省吊销许可证 D.消除影响  

 

6.甲公司 2019年度发生合理的工资薪金支出 1000万元，发生职工福利

费支出 150万元。拨缴工会经费 21万元，发生职工教育经费支出 75万

元。上年度结转未扣除的职工教育经费支出 13 万元。已知企业发生的

职工福利费支出、拨缴的工会经费、发生的职工教育经费支出分别在不

超过工资薪金总额 14%、2%、8%的部分，准予扣除。在计算甲公司 2019

年度企业所得税应纳税所得额时，准予扣除的职工福利费支出、工会经

费和职工教育经费支出合计金额为（）。 

A.235万元 B.259万元 C.240万元 D.250万元  

 

7.根据增值税法律制度的规定，下列属于混合销售行为的是（）。 



A.汽车厂销售汽车的同时销售汽车内饰  

B.商场销售空调的同时提供安装服务  

C.商场销售商品的同时经营溜冰场  

D.酒店提供住宿的同时提供机场接送服务  

 

 

8.甲烟厂为增值税一般纳税人，2021 年 12 月初库存的外购烟丝不含增

值税买价 5 万元，当月外购烟丝不含增值税买价 40 万元，月末库存的

外购烟丝不含增值税买价 10 万元，领用的烟丝当月全部用于连续生产

卷烟。已知烟丝消费税税率为 30%。计算甲烟厂当月准予扣除的外购烟

丝已缴纳消费税税额的下列算式中，正确的是（） 

A.40x30%=12（万元）  

B.（40-10）x30%=9（万元）  

C.（5+40-10）×30%=10.5（万元）  

D.（5+40）x30%=135（万元）  

 

 

9.下列关于金融业营业税计税营业额拟定办法中，符合营业税法律制度

规定是（）。 

A.债券买卖业务，以卖出价减去买入价后余额为营业额  

B.融资租赁业务，以向承租者收取所有价款和价外费用为营业额  

C.普通贷款业务，以贷款利息收入减去借款利息支出后余额为营业额  

D.金融经纪业务，以金融服务手续费收入减去有关成本后余额为营业额  

 

 



10.2019年 10月甲厂受托为乙卷烟厂加工烟丝，收取加工费开具增值税

专用发票注明金额 21000 元、税额 2730 元。乙卷烟厂提供材料成本

140000 元；甲厂无同类烟丝销售价格。已知烟丝消费税税率为 30%。

计算甲厂当月该笔业务应代收代缴消费税税额的下列算式中，正确的是

（）。 

A.（140000+21000）÷（1-30%）×30%  

B.（140000+21000+2730）×30%  

C.（140000+21000）×30%  

D.（140000+21000+2730）÷（1-30%）×30%  

 

 

11.A公司与周某签订四年期固定期限劳动合同，其试用期不得超过（）。 

A.6个月 B.2个月 C.1个月 D.4个月  

 

12.2019年 10月甲广告公司从乙公司购入一处写字楼，支付不含增值税

价款 500万元。该写字楼乙公司账面原值 300万元，已提折旧 75万元。

已知契税税率为 4%，计算甲广告公司当月该笔业务应缴纳契税税额的

下列算式中，正确的是（  ）。 

A.300×4%=12（万元）  

B.500×4%=20（万元）  

C.[500-（300-75）]×4%=11（万元）  

D.（300-75）×4%=9（万元）  

 

 

13.根据教育费附加法律制度的规定，纳税人向税务机关实际缴纳的下列



税款中，应计入教育费附加计征依据的是（  ）。 

A.城市维护建设税税款 B.房产税税款 C.土地增值税税款 D.增值税税款  

 

14.2013年 3月 12日，吴某应聘到甲公司工作，每月领取工资 2000元，

直至 2014年 2月 12日甲公司方与其订立书面劳动合同。未及时订立书

面劳动合同的工资补偿为（）。 

A.18000元 B.20000元 C.22000元 D.44000元  

 

15.甲粮油公司为增值税一般纳税人，2021年 10月向农民收购一批大豆，

开具的农产品收购发票上往明买价 99190元，从农场购进花生，取得农

产品销售发票注明买价 273000 元。当月购进的大豆和花生均用于生产

食用植物油。已知购进农产品按 9%的扣除率计算进项税额。计算甲粮

油公司当月上述业务准予抵扣的进项税额的下列算式中，正确的是（）。 

A.99190×9%+273000×9%=33497.1（元）  

B.273000÷（1-9%）×9%=27000（元）  

C.99190÷（1-9%）×9%=9810（元）  

D.99190÷（1-9%）×9%+273000÷（1-9%）×9%=36810（元）  

 

 

16.企业向投资者支付的股息、红利等权益性投资收益款项，准予在计算

企业所得税应纳税所得额时扣除。（  ） 

A.正确 B.错误  

 

17.依据《会计从业资格治理方法》的规定，会计人员在同—会计从业资

格治理机构管辖范围内调转工作单位。且连续从事会计工作的，应当自



离开原工作单位之日起肯定期限内，持会计从业资格证书及有关材料，

办理睬计从业资风格转登记。该期限是（）。 

A.30日内 B.60日内 C.90日内 D.180日内  

 

18.甲汽车经销商为增值税一般纳税人。2019年 10月零售超豪华小汽车

10辆，取得含增值税销售额 2034万元。已知增值税税率为 13%.消费税

税率为 10%。计算甲经销商当月零售超豪华小汽车应缴纳消费税税额的

下列算式中。正确的是（  ） 

A.2034/（1+13%）x10%=180万元  

B.2034/（1-10%）x10%=226万元  

C.2034x10%=203.4万元  

D.2034/（1+13%）/（1-10%）x10%=200万元  

 

 

19.根据税收征收管理法律制度的规定，下列各项中，属于纳税主体权利

的是（）。 

A.代收代缴税款 B.税收监督 C.依法设置账簿 D.接受税务检查  

 

20.根据劳动合同法律制度的规定，用人单位在与劳动者订立劳动合同时，

下列做法中，正确的是（）。 

A.告知劳动者工作内容、工作条件、工作地点、职业危害、安全生产状

况、劳动报酬等  

B.为调查劳动者的身份，暂时扣押劳动者相关证件  

C.为提供培训和制作统一上岗服装而向劳动者索取财物  



D.要求新招聘的出纳人员提供担保  

 

 

21.2018 年陈某继承父母的一套住房，当年与王某结婚并在不动产权证

书上增加王某的姓名。2021年陈某与王某将该套住房转让给李某，随后

李某将该套住房出租给郑某。上述事项中，契税的纳税人是（） 

A.李某 B.王某 C.陈某 D.郑某  

 

22.甲旅游公司为增值税一般纳税人，2021 年 9 月提供旅游服务取得含

增值税收入 911．6 万元，替游客向其他单位支付交通费 55．12 万元、

住宿费 37．1万元、门票费 23．32万元，另支付本单位导游工资 12．72

万元。已知甲旅游公司选择差额计税方法计缴增值税，旅游服务增值税

税率为 6％。计算甲旅游公司当月提供旅游服务增值税销项税额的下列

算式中，正确的是（）。 

A.(911.6-55.12-12.72)÷(1+6％)×6％=47.76(万元)  

B.(911.6-55.12-37.1-12.72)÷(1+6％)×6％=45.66(万元)  

C.(911.6-55.12-37.1-23.32)÷(1+6％)×6％=45.06(万元)  

D.(911.6-55.12-37.1-23.32-12.72)÷(1+6％)×6％=44.34(万元)  

 

 

23.甲公司 2021年度企业所得税收入总额 1000万元，免税收入 100万元，

各项扣除 600万元，无不征税收入和结转的以前年度亏损。已知企业所

得税税率为 25%，甲公司 2021年度应缴纳企业所得税税额为（） 

A.75万元 B.250万元 C.225万元 D.100万元  

 



24.某油田 3月份生产原油 5000吨，当月销售 3000吨，加热、修井自用

100吨。已知该油田原油合用资源税单位税额为 8元/吨。该油田 3月份

应缴纳资源税税额为（）元。 

A.40000B.24800C.24000D.23200  
 

25.根据支付结算法律制度的规定，下列各项中，不属于信用卡预借现金

业务的是（  ）。 

A.现金转账 B.现金提取 C.现金支付 D.现金充值  

 
 

二、多选题(20 题) 

26.甲公司会计人员赵某审核原始凭证所采取的下列处理方式中，符合法

律规定的有（  ）。 

A.发现原始凭证有涂改，要求出具单位重开  

B.退回记载不完整的原始凭证，要求补充  

C.拒绝接受不真实的原始凭证，并向单位负责人报告  

D.发现原始凭证金额有错误，要求出具单位更正  

 
 

27.下列各项中，可以成为法律关系主体的有（）。 

A.甲股份有限公司 B.乙合伙企业 C.国家 D.小学生张某  

 

28.根据企业所得税法律制度的规定，下列各项中，属于不征税收入的有

（  ） 

A.财政拨款 B.接受捐赠收入 C.依法收取并纳入财政管理的政府性基金

D.国债利息收入  



 

29.下列自然人中，属于限制民事行为能力人的有（）。 

A.周某，15周岁，系体操队专业运动员  

B.孙某，7周岁，系小学二年级学生  

C.杨某，13周岁，系大学少年班在校大学生  

D.范某，20周岁，有精神障碍，不能辨认自己的行为  

 

 

30.2020年 12月 2日郭某通过甲公司面试，12月 6日到甲公司工作，12

月 10日双方签订了书面劳动合同。合同约定：合同期限 3年，试用期 3

个月；工资 4000元，试用期工资 3000元。郭某在下班后做收尾性工作

时受到事故伤害。经认定丧失部分劳动能力，住院治疗 3个月后康复出

院。已知：郭某累计工作已满 5 年，当地最低工资标准 2000 元，公司

为其办理社会保险。要求：根据上述资料，不考虑其他因素，分析回答

下列小题。郭某下班后做收尾性工作时受到事故伤害下班后做收尾性工

作时受到事故伤害法律后果的下列表述中正确的是（） 

A.郭某应认定为工伤 B.郭某不认定为工伤 C.郭某应认定为视同工伤 D.

郭某享受工伤保险待遇  

 

31.下列会计档案中，最低保管期限为 30年的有（）。 

A.银行存款余额调节表 B.总账 C.会计档案保管清册 D.原始凭证  

 

32.根据劳动争议调解仲裁法律制度的规定，下列劳动争议中，劳动仲裁

机构作出的仲裁裁决，除劳动者提起诉讼外，该裁决为终局裁决的有（）。 

A.因执行国家的劳动标准在工作时间方面发生的争议  



B.因确认劳动关系发生的争议  

C.因订立劳动合同发生的争议  

D.追索赔偿金，不超过当地月最低工资标准 12个月金额的争议  

 

 

33.甲公司职工王某因病住院，医疗期满后不能从事原工作，也不能从事

公司为其另行安排的工作，甲公司欲解除与王某的劳动合同，下列关于

甲公司解读劳动合同采用的方式的表述中，正确的是（  ）。 

A.甲公司与王某协商一致可以解除  

B.甲公司可提前 30日以书面形式通知王某解除  

C.甲公司不需要额外支付 1个月工资可直接解除  

D.甲公司可额外支付王某 1个月工资解除  

 

 

34.根据劳动合同法律制度的规定，下列情形中，用人单位应当向劳动者

支付经济补偿金的有（）。 

A.非全日制用工中用人单位单方解除劳动合同  

B.劳动者主动提出辞职  

C.用人单位未及时足额支付劳动报酬，劳动者通知用人单位解除合同  

D.用人单位因经营不善，进行经济性裁员  

 

 

35.根据税收征收管理法律制度的规定，纳税人对税务机关的下列行为不

服的，可以提出行政复议申请的有（） 

A.加收滞纳金 B.评定纳税信用等级 C.代开发票 D.罚款  



 

36.下列关于印花税的表述中正确的有（）。 

A.土地使用权出让合同的计税依据为列明的价款，不包括增值税税额  

B.同一应税凭证由两方或两方以上当事人订立的，应当按照各自涉及的

价款或者报酬分别计算应纳税额  

C.技术合同以支付的价款、报酬或使用费为计税依据  

D.著作权转让书据应按件贴花  

 

 

37.根据增值税法律制度的规定，下列情形中，属于混合销售行为的有

（  ） 

A.商场销售办公设备同时提供送货服务  

B.酒店既提供餐饮服务也销售旅游纪念品  

C.商场既销售商品也提供健身服务  

D.家用空调经销商销售空调同时提供安装服务  

 

 

38.经济学家李某取得的下列所得中，按照“稿酬所得"项目预扣预缴个人

所得税的有（） 

A.将自己的论文手稿原件拍卖取得的报酬  

B.应邀担任学术会议主讲嘉宾取得的报酬  

C.将自己的研究成果整理成文章发表取得的报酬  

D.将自己的摄影作品发表在书画杂志取得的报酬  

 

 

39.下列各项中，属于高级会计师应当具备条件的有（）。 



A.系统掌握和应用经济与管理理论、财务会计理论与实务  

B.具有较高的政策水平和丰富的会计工作经验，能独立负责某领域或一

个单位的财务会计管理工作  

C.具备硕士学位，取得会计师职称后，从事与会计师职责相关工作满 3

年  

D.具备大学本科学历，取得会计师职称后，从事与会计师职责相关工作

满 4年  

 

 

40.下列各项中．有权依法对有关单位的会计资料实施监督检查的有（）。 

A.财政部门 B.税务部门 C.商业银行 D.证券监管  

 

41.下列选项中，属于关税的计税方法有()。 

A.从价计税价 B.从量计税价 C.符合计税价 D.滑准税计算法  

 

42.根据环境保护税法律制度的规定，下列关于环境保护税计税依据的表

述中，正确的有（  ） 

A.应税水污染物按照污染物排放量折合的污染当量数确定  

B.应税固体废物按照固体废物的排放量确定  

C.应税噪声按照超过国家规定标准的分贝数确定  

D.应税大气污染物按照污染物排放量折合的污染当量数确定  

 

 

43.根据增值税法律制度的规定，下列行为冲,属 f 视同销售服务或无形

资产的有（）。 



A.单位向客户无偿转让专利技术使用权  

B.单位向客户无偿提供运输服务  

C.单位向本单位员工无偿提供搬家服务  

D.单位向本单位员工无偿提供房屋装饰服务  

 
 

44.申请人认为税务机关的行政行为所依据的规范性文件不合法，对行政

行为申请行政复议时，可以一并向复议机关提出对该规范性文件的审查

申请。该规范性文件包括（）。 

A.国务院其他部门的规章 B.其他各级税务机关的规定 C.地方各级人民

政府的规定 D.地方人民政府工作部门的规定  

 

45.根据支付结算法律制度的规定,下列表述正确的有（）。 

A.商业汇票出票人在票面上记载附条件支付委托的,所附条件不影响票

据的效力  

B.商业汇票的背书人附条件背书的,所附条件不影响背书行为的效力  

C.商业汇票的保证人附条件保证的,所附条件不影响票据保证行为的效

力  

D.商业汇票的付款人附条件承兑的,所附条件不影响承兑行为的效力  

 
 
 

三、判断题(20题) 

46.在抢险救灾等维护国家利益、公共利益活动中受到伤害的视同工伤。

（） 
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要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/44600504424

1010111

https://d.book118.com/446005044241010111
https://d.book118.com/446005044241010111

